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انتقال
 ۱۹ هزار و ۸۰۰ زائر

 از فرودگاه بین المللی 
مدینه به ایران

رئیس ستاد مدینه در حج ۱۴۰۳ گفت: 
تاکنون ۱۹ هزار و ۸۰۰ زائر از فرودگاه مدینه به 
دست اندرکاران  نشست  بازگشته اند.  کشور 
حــج ۱۴۰۳ در مدینه بعد، روز گذشــته با 
حضور آیت االله سیدهاشم حسینی بوشهری، 
جانشین سرپرست حجاج ایرانی در مدینه، 
در سالن جلسات هتل ســکون برگزار شد. 
آیــت االله حسینی بوشــهری در ابتدای این 
نشست داشــتن اراده قوی برای حل سریع 
مشــکلات زائران ایرانــی را ضروری خواند 
و خطاب به دســت اندرکاران حج ۱۴۰۳ در 
مدینه گفت: تلاش کنید زائران با خاطره ای 
خوش ســرزمین وحــی را تــرک کنند. وی 
گفت: مسائلی که برای انتقال آب زمزم به 
ایران و گزارش هایی که در این زمینه رسیده، 
زیبنده نیست و مسئولان مربوطه سریع تر با 
مســئولان هواپیمایی ایران ایر برای حل این 
مسئله راهکاری اتخاذ کنند؛ چرا که زائران 
علاقه مند به حمل آب زمزم هســتند. آقای 
علی اصغری، رئیس ستاد مدینه نیز در این 
نشســت، گزارشــی از اعزام ترانزیت زائران 
از طریق فرودگاه مدینه بــه ایران ارائه داد 
و گفــت: تاکنون ۱۹ هزار و ۸۰۰ زائر در قالب 
۱۲۴ کاروان بــا ۸۴ پــرواز از فرودگاه مدینه 
عازم کشــورمان شــده اند که ۱۷ هزار و ۸۰۰ 
زائر در قالــب اعزام های ترانزیت و دو هزار 
زائر نیز مربوط به زائران مدینه بعد بوده اند. 
وی افزود: آخرین پرواز فرودگاه بین المللی 
مدینه بامــداد ۲۳ تیرماه خواهــد بود که 
عوامل ستادی و اجرائی را به میهن اسلامی 
منتقل خواهد کرد. رئیس ستاد مدینه حج 
۱۴۰۳ گفــت: در حال حاضر حدود ۱۰ هزار 
زائر ایرانی در مدینــه منوره و ۵۸ هزار زائر 
در مکه مکرمه مســتقر هســتند و ۱۹ هتل 
پذیــرای زائــران ایرانی مدینه بعد  اســت. 
اصغری با اشاره به اینکه زائران ترانزیت از 
مکه در صورت بروز تأخیر در پرواز، در هتل 
«حموده» اســتقرار می یافتنــد، ادامه داد: 
در حال حاضر زیــارت دوره و زیارت روضه 
شــریف نبوی طبق برنامه و بدون مشــکل 
در حال انجام اســت. این گــزارش حاکی 
از آن اســت که حجت الاسلام والمسلمین 
محمدعلــی اخویان، مدیر امــور فرهنگی 
آموزشی معاونت فرهنگی بعثه نیز گزارشی 
از برپایی محافل انس و معرفت، جلســات 
انس با قرآن، روایتگری مدینه شناســی و... 
برای زائران ایرانی در مدینه منوره ارائه داد.
فاضل شیرخانی، مسئول مرکز پزشکی 
ســتاد مدینه هــم با اشــاره بــه آخرین 
وضعیت خدمات رســانی به زائران بیمار  
گفت: در شــهر مدینه عــلاوه بر درمانگاه 
اصلــی، دو درمانــگاه نیز بــرای ویزیت 
زائران ایرانی دایر اســت که یک درمانگاه 
به صورت ۲۴ ســاعته و یــک درمانگاه نیز 
۱۸ ساعته فعالیت می کند. وی اضافه کرد: 
درمانگاه ۲۴ ســاعته در هتل «دره أمجاد 
الســلام» قرار دارد کــه دارای متخصص 
طب اورژانس، پزشک عمومی و خدمات 
پرستاری اســت و درمانگاه ۱۸ ساعته (از 
ساعت هشت صبح تا دو بامداد) در هتل 
حیات جراند بر پا شــده و دارای پزشــک 
عمومی و خدمات پرستاری است. در این 
نشست که مسئولان بخش های مختلف 
ســتاد اجرائی مدینه حضور داشتند، لزوم 
اطلاع رسانی به زائران برای قرار ندادن آب 
زمــزم، پاور بانک، نوشــابه و... در چمدان 
و بار خــود، موضوع تأخیــر در پروازهای 
ترانزیــت، ضــرورت آماده بــودن چمدان 
زائران در لابی هتل ۴۰ ساعت قبل از پرواز 
و رایزنی با مســئولان ایران ایــر برای حل 
مســئله انتقال آب زمزم به ایران از دیگر 

موضوعاتی بود که مطرح و بررسی شد.

محدودیتی برای ثبت نام دانش آموزان
 در هنرستان ها وجود ندارد

ایســنا: مدیرکل دفتر آموزش های فنی و حرفــه ای و کار و دانش 
وزارت آموزش و پرورش گفت: میان پایه های هنرستانی در صورت 
جابه جایی، اگر رشته تحصیلی شان در هنرستان جدید موجود نباشد، باید 

تغییر رشته دهند. 
ایــن در حالــی اســت که هنــگام ثبت نــام، طبق هدایــت تحصیلی 
صورت گرفته، اولویت های «الف» و سپس اولویت های «ب» برای انتخاب 

رشته مدنظر قرار می گیرد.
عباس بیات، بــا بیان اینکــه محدودیتی برای ثبت نــام دانش آموزان 
در هنرســتان ها وجود نــدارد، گفــت: هنرســتان های نمونه دولتی برای 
ثبت نام، آزمون ورودی، هنرســتان های شــاهد بر اســاس اساســنامه و 
هنرستان های شــبانه روزی برای افراد محروم ثبت نام را انجام می دهند. 
برای ســایر هنرســتان ها با توجه به فضا، محدودیتی برای ثبت نام وجود

 ندارد.
وی با بیان اینکه برای بخشــی از هنرستان ها تقاضای ثبت نام بالاست، 
افزود: در رشــته های پر تقاضا بعضی مدیران «شــرط معــدل» را اعمال 
می کننــد. در هــر صورت هنــگام ثبت نام بر اســاس هدایــت تحصیلی 
صورت گرفته، ابتدا اولویت های «الف» و ســپس اولویت های «ب» اجازه 
ثبت نام دارند و در صورت تکمیل ظرفیت هنرستان، دانش آموز به منطقه 

دیگر باید مراجعه کند.
مدیرکل دفتر آموزش های فنی و حرفه ای و کار و دانش وزارت آموزش 
و پــرورش با بیان اینکه میان پایه ها در صورت جابه جایی، خارج از منطقه 
تحصیل بودن، اگر رشــته آنان در هنرســتانی وجود داشته باشد با گرفتن 
نامه از اداره امکان ثبت نام آنها فراهم می شــود، ادامه داد: اگر رشته آنان 
در هنرستان موجود نباشد باید به نزدیک ترین رشته تحصیلی  تغییر رشته 

دهند.
بیات با بیان اینکه برنامه هفتم توســعه هنوز ابلاغ نشده است، گفت: 
مقرر شــده تــا پایان برنامه هفتم ۵۰ درصد انتخاب رشــته ها به ســمت 
هنرســتان ها ســوق داده شــود. در حال حاضر ۳۹.۷ درصد برنامه ریزی 
ممکن شــده و قرار است هر سال ۲.۵ درصد به صورت میانگین به سهم 
آموزش های فنی و حرفه ای اضافه شــود. امســال برنامه ریزی های لازم 
جهــت ایجاد و تحقق این امر در اســتان ها با ظرفیت هــای جدید انجام 

می شود.
وی با بیان اینکه ســرانه فضاهــای کارگاهی در هر اســتان و منطقه 
متفاوت اســت، افزود: در حال استانداردسازی فضاهای کارگاهی هستیم. 
امســال در طرح تجهیز هنرستان ها اعتبار دو همت در نظر گرفته شده که 
در صورت جذب، برای آموزش و پرورش و آموزش فنی و حرفه ای کشور 

تجهیزات استانداردسازی می شود.
مدیرکل دفتر آموزش های فنی و حرفه ای و کار و دانش وزارت آموزش 
و پــرورش با بیان اینکه طبق آیین نامه  ســاخت هزار هنرســتان جدید در 
دســتور کار قرار گرفته است، ادامه داد: ســاخت، نوآوری یا در فضاهای 
فعلی ساخت سوله یا کارگاه نیازمند پیگیری است که امیدواریم در دولت 

بعد انجام شود.
بیات با بیان اینکه هنرستان های جوار کارخانه در استان های هرمزگان، 
مرکزی، شهرســتان های تهران، مازندران، خراسان رضوی، یزد و اصفهان 
کار خــود را آغاز یا بــرای اول مهر در حــال برنامه ریزی هســتند، گفت: 
تفاهم نامه هایی برای مهر جاری در حال پیگیری است که نیازمند اهتمام 

دولت جدید است.
وی بــا بیــان اینکه بــرای پیشــرفت هنرســتان های جــوار کارخانه 
هماهنگی هایی با وزارت صمت، شــرکت شــهرک های صنعتی، صنایع، 
کارخانه ها و اتاق های بازرگانی انجام می شود، افزود: برنامه های آموزشی 
این هنرستان ها باید در شورای عالی آموزش و پرورش پیگیری و آیین نامه 

و برنامه درسی خاص داشته باشند.
مدیــرکل دفتر آموزش هــای فنــی و حرفــه ای و کار و دانش وزارت 
آموزش و پرورش با بیان اینکه برای پیشرفت هنرستان های جوار کارخانه 
حضور در این هنرستان ها با هنرستان های دیگر تفاوتی ندارد، اظهار کرد: 
متناسب با نیازهای استان ها و صنعت، ثبت نام در این هنرستان ها نیازمند 

مصاحبه، شرایط جسمی و روابط عمومی بالاست.

مسمومیت گسترده داروهای دیالیز صفاقی یک شرکت داروسازی

مرگ خاموش بیماران دیالیزی 
خبر گزارش خبری

جامعهجامعه

شرق: درســت در روزهایی که کشــور درگیــر انتخابات 
ریاست جمهوری اســت و هر کاندیدایی وعده فردایی بهتر 
می دهد، چند بیمار دیالیزی در بیمارستان های ایران بستری 
هســتند و برخی وضعیت نزدیک به کما را تجربه می کنند. 
این به جز آن گروهی اســت که متأسفانه در این مدت جان 
باختند و کســی چندان درباره آنها سخن نگفت. بیمارانی 
که برای درمان شــان به داروی تولید داخلی اعتماد کردند 
اما یک ســهل انگاری بلای جان شــان شــد. ۱۰ نفر تاکنون 
جــان باخته اند و تعداد زیــادی هم با مشــکلات فراوانی 
دســت و پنجه نرم می کنند اما هنوز پاسخ درستی برای آن، 
از مسئولان شنیده نمی شــود. آن چنان که اکنون ابعاد این 
ماجرا مشخص شــده، از دی ماه امســال تا اردیبهشتی که 
گذشت، یک شــرکت داروســازی، داروهای دیالیز صفاقی 
آلوده را در میان بیماران توزیع کرده که وضعیت بغرنجی 

برای برخی از این بیماران پدید آمده است.

۵ ماه دریافت دارویی با آلومینیوم ۱۰ برابر حد مجاز
آن چنان که از خبرها معلوم اســت، اولین نشــانه های 
توزیع ســرم آلوده در اصفهان مشــخص شــد. گویا نتایج 
دیالیز صفاقی تعدادی از بیماران دیالیزی اصفهان مطابق 
پیش بینی هــا نبــود و بررســی هایی در این زمینــه انجام 
می شــود که منجر به کشــف این ماجرا می شــود. یکی از 
نزدیکان بیمــار دیالیزی که از داروهای صفاقی اســتفاده 
می کرده و حالا در کماســت، به «شرق» می گوید که ماجرا 
از وقتی شــروع شد که بســته بندی این داروها تغییر کرد. 
این داروها در ایران از طریق یک شــرکت تولید می شــوند. 
شــرکت فوق تنها تولید کننــده این دارو اســت و بیماران 
دیالیزی صفاقی سال هاســت که محصولات این شــرکت 
را اســتفاده می کنند. اما از دی ماه ســال گذشــته با تغییر 
بســته بندی دارو تغییراتی هم در کیفیــت و اثرگذاری آن 
ایجاد شــد. به گفته این فرد مطلع امــا بیماران دیالیزی از 
همان ابتدا نمی دانســتند که عوارض جانبی ایجاد شــده 
بــرای آنها ناشــی از آلومینیــوم زیاد در این داروهاســت. 
ولی عمدتا با مشــکلاتی نظیر لمس شــدن بخشی از بدن، 
اختلالات حرکتی و گزگز  کردن دســت و پا مواجه می شدند 
و گمان می کردند لخته خونی در مغزشــان ایجاد شده که 

چنین عوارضی را نشان می دهد.
متأســفانه فرایند شناســایی این ماجرا خیلی دیر اتفاق 
افتــاد و حد فاصل دی ماه ســال گذشــته تا اردیبهشــت 
امســال ۱۰ بیمار دیالیزی صفاقی بر اثر ایــن داروی آلوده 
جان باختند. برخی هم کارشــان به بیمارستان کشید. یکی 
از نزدیکان بیماری که با ســطح هوشــیاری بسیار پایین در 
بیمارســتان بستری شد، به «شــرق» می گوید که از شانس 
آنها بوده که بیمارشــان جان به در بــرده و حالا در حالتی 
شبیه به کما با سطح هوشیاری پایین در بیمارستان بستری 
اســت. اما برخی از بیماران این شانس را هم نداشتند و در 

سکوت و خاموشی جان باختند.
یک شــرکت دارو ســازی   تولیدکننــده این ســرم ها در 
ایران اســت و بیمارانی که دیالیز صفاقی انجام می دهند، 
سال هاســت کــه از این دارو بــه صورت روزانه اســتفاده 
می کنند اما اگر ســری به وب ســایت این داروسازی بزنید، 
هیچ اثری از اشــاره به ایــن ماجرا و قبول مســئولیت این 
شــرکت داروســازی نمی بینید. در واقع در وب ســایت این 
شــرکت هیچ خبــری از اینکه برخی شــهروندان ایرانی بر 
اثر داروهای تولید شــده و مسموم این شرکت جان باختند، 
وجود نــدارد. در تماس با این شــرکت هــم نهایتا از دفتر 
رئیس به روابط عمومی ارجاع داده می شــویم و آنجا هم 
پاسخ روشــنی داده نمی شود. حرف های مبهم و کلی تنها 
پاســخی اســت که از آنها دریافت می کنیم. اما اینکه چه 

تعداد بیمار از این داروها اســتفاده می کنند یا اینکه میزان 
آسیب های وارد شده تا چه میزان است و موارد دیگر مانند 
پذیــرش مســئولیت همه و همه بی جواب باقــی می ماند. 
شرکت داروسازی فوق وابسته به بنیاد بهره وری موقوفات 
یکی از نهادهای اقتصادی است. سازمانی که در سال های 
قبل، نبود شــفافیتش در مسائلی مانند پرداخت مالیات به 
موضوعی مهم تبدیل شــده بود. به نظر می رسد این رویه 
نبود شــفافیت در زیر مجموعه این سازمان هم به فرهنگی 
ســازمانی تبدیل شــده و تلاش برای فرار از پاسخ دهی یک 
اســتراتژی اســت. از لابه لای ســخنان مســئولان می توان 
فهمید که در ایران در حال حاضر ۸۰۰ بیمار دیالیزی صفاقی 
داریم که احتمالا همگی از این داروها اســتفاده می کردند. 
اگرچه در گذشــته این عدد بیشتر هم بوده اما گویا به دلیل 
کیفیت پایین این داروها یا اثرگذاری نامناســب آن و مسائل 
دیگری مانند دشــواری هایی در دسترســی به آن جمعیت 
اســتفاده کنندگان این دارو کاهش پیدا کرده اســت. با این 
حال می تــوان با تقریبی اعلام کرد کــه احتمالا تا ۸۰۰ نفر 
داروهایــی بــا دوز آلودگی بالا را دریافــت کرده اند. برخی 
مســئولان میزان آلومینیوم این سرم ها را بین پنج تا ۱۰ برابر 

بیشتر از حد مجاز عنوان کرده اند.
یکی از بســتگان بیمــاری که چنین دارویــی را دریافت 
کرده، به «شــرق» می گوید که از زمان استفاده از داروهای 
آلوده، آلومینیــوم موجود در این ســرم ها در مغز بیماران 
نشســت کرده و کم کم عوارض خود را با ایجاد اختلال های 
حرکتی نشــان داده اســت. او که می گوید با خوش شانسی 
بیمارش زنده اســت، اکنون مجبور است همودیالیز انجام 

دهد تا به مرور آلومینیوم نشست کرده در مغز تخلیه شود.
آن چنان کــه این فرد مطلع می گوید، بیمارســتان تقبل 
کــرده که هزینه های درمان رایگان باشــد، با این حال هنوز 
هیچ تماسی از سوی مســئولان این کار با آنها گرفته نشده 
و آنها هم برای پیگیری حقوقی این پرونده کمی ســردرگم 

هستند.

زیر بار نرفتن شرکت داروسازی
شهرزاد عصاره، رئیس انجمن نفرولوژی ایران، ازجمله 
افرادی اســت که درباره این موضوع اظهار نظرهایی کرده 
اســت. او درباره واکنش شرکت داروســازی به این ماجرا 
می گوید: موضوع آلوده بودن سرم ها به شرکت داروسازی 
تولیدکننده این محلول ها گزارش شد. در ابتدا اعلام کردند 
که محلول ها سالم هســتند اما بعد از آزمایش محلول ها 
مشخص شــد که به آلومینیوم با سطح بالا آلودگی دارند. 
حدود ۱۰ روز پیش این موضوع در انجمن نفرولوژی بررسی 
شد و ما هم موضوع را به وزارت بهداشت گزارش دادیم. 
بعد از آن با پیگیری وزارت بهداشــت، شــرکت داروسازی 
اعلام کرد ســطح آلومینوم موجــود در محلول های دیالیز 
صفاقی را اندازه گیری کرده اند و مشــخص شده که سطح 
آلومینیوم آن بیش از پنج تا ۱۰ برابر حد مجاز بوده اســت. 
این شــرکت علت آن را مــواد اولیه آلــوده ای اعلام کرد 
که گویا از یک شــرکت دیگر کــه نمی دانم تولید داخلی یا 
خارجی بــوده، تهیه کرده اند. مســئولان این 
شــرکت گفتند که درباره آلودگــی این مواد 

اولیه اطلاعی نداشته اند.
او ادامه داد: شــرکت تولیدکننده محلول 
دیالیز اعلام کرد همه ســری های تولید شــده 
این محلول از بهمن ۱۴۰۲ آلوده هســتند و از 
بازار جمع شــدند. وزارت بهداشت در تاریخ 
۱۷ خرداد اعــلام کرد که همه این محلول ها 
باید از بازار جمع آوری شــود. باید بیماران به 
دیالیز خونی با دســتگاه منتقل شوند و برای 
تعدادی از بیماران که دیالیز خونی با دستگاه 
امکان پذیــر نباشــد، مثــل کــودکان که جثه 
کوچکــی دارند، محلول دیالیز صفاقی از یک 
کمپانی خارجی تأمین شــود. آنچه مشخص 
اســت، ســهل انگاری ســازمان غذا و دارو و 
شرکت داروســازی مورد بحث در این ماجرا 
محرز اســت. علاوه بر اینهــا انحصاری بودن 

تولیــد چنیــن دارویی در اختیار یک شــرکت هــم از دیگر 
مشــکلاتی اســت که در چنین مواقعی خودش را نشــان 

می دهد.

توقف تولید دارو
یکــی از مهم ترین بخش های این ماجرا دســتور دولت 
بــرای پیگیــری پرونده بــود. پس از مشخص شــدن ابعاد 
ماجرا بود که «محمد مخبر»، سرپرســت ریاست جمهوری، 
بــه «ســیدمحمود حســینی پور»، رئیس دبیرخانه ســتاد 
هماهنگی مبارزه با مفاســد، مأموریــت داد تا با فوریت به 
بررسی جوانب مختلف این موضوع و ارائه گزارشی در این 

زمینه اقدام کند.
مخبر پس از دریافت گزارش های اولیه وزارت بهداشت، 
درمــان و آموزش پزشــکی درباره بروز برخی مشــکلات و 
عوارض پس از مصرف محلول دیالیز یکی از شــرکت های 
داروسازی در مشهد، دستور داد تا ضمن بازرسی و دریافت 
همه گزارش های کارشناســی و بررسی نتایج آزمایش های 
مربوطه، جمع بندی دقیقــی را در این زمینه ارائه دهد. در 
نامه سرپرست ریاســت جمهوری همه دستگاه های مرتبط 
ازجمله وزارت بهداشــت، دانشــگاه های علوم پزشکی و 
پزشــکی قانونی ملزم به همــکاری دقیق و فــوری برای 

روشن شدن جزئیات این مسئله شده اند.
پس از این دســتور بود که ســازمان غذا و دارو آلودگی 
برخــی محلول هــای دیالیــز این شــرکت داروســازی به 
آلومینیــوم را تأییــد و اعلام کــرد که برخــی تولیدات این 
شرکت از نظر آلودگی به فلزات سنگین به ویژه آلومینیوم با 
استاندارد منطبق نبوده است. سازمان غذا و دارو با صدور 
اطلاعیه ای اعلام کــرد: به محض دریافــت گزارش هایی 
مبنی بر شناســایی عدم انطبــاق در محلول دیالیز تولیدی 
یک شــرکت، تیم کارشناسی فلزات ســنگین از آزمایشگاه 
مرجع به محل آزمایشــگاه داروســازی شــرکت فوق در 
مشهد اعزام شــد تا موضوع به صورت تخصصی بررسی 

شود.
سرپرســت  دســتور  از  پــس  دارو  و  غــذا  ســازمان 
ریاســت جمهوری برای پیگیری موضــوع آلودگی محلول 
دیالیز تولید داخل، آلودگی برخی تولیدات این شــرکت به 

آلومینیوم را تأیید کرد.
ســازمان غذا و دارو یک روز بعد گزارش داد: با توجه به 
اینکه محلول های تولید این شرکت باید از نظر اعتبار فرایند 
ســاخت، اعتبار اســتانداردها و روش های آزمون بررســی 
می شــد، تعدادی از نمونه ها در محل آزمایش شد و برای 
بررســی مجدد، نمونه ها در دو آزمایشگاه تخصصی دیگر 
 AAC هم بررسی شد. نمونه ها با دستگاه اتمیک ابزوربشن
که روش معمول برای اندازه گیری فلزات ســنگین به ویژه 
آلومینیــوم در فراورده هــای مختلف اســت و همچنین از 
دستگاه ICP که احتمال تداخل طیفی بین فلزات مختلف 
و املاح مختلف کمتر اســت، بررســی و آنالیز شــد، بارها 
آزمایش ها تکرار شــد تا بتوان با قاطعیت درباره ســالم یا 
ناســالم  بودن نمونه ها اظهار نظر کرد. در نهایت بر اساس 
گزارش بررسی ها، تعدادی از نمونه ها نامنطبق و تعدادی 
از نمونه ها از نظر میزان آلومینیوم پذیرفتنی بودند. سازمان 
غذا و دارو اعلام کرد: با توجه به نیاز شــدید این محلول در 
بــازار، مراتب به مراجع ذی صلاح اعلام شــد تا تعدادی از 
نمونه ها که از لحاظ میزان آلومینیوم در سطح مجاز هستند 
و دیگر پارامترهــای این محلول ها از لحاظ کیفی پذیرفتنی 
باشد، در درمان بیماران استفاده شوند. سازمان غذا و دارو 
همچنیــن گزارش داد: خط تولید محلول دیالیز صفاقی به 
منظور بررسی بیشتر متوقف و دستور قطع توزیع و مصرف 

همه سری های ساخت آن به سراسر کشور ابلاغ شد.

پیگیری حقوقی ماجرا
در صحبت با خانواده هایی که بر اثر مصرف این داروها 
آسیب دیده اند، به وفور می بینیم که گفته می شود نمی دانند 
از کجا و به چه شــکلی باید شــکایت کنند. برای همین به 
سراغ علی صابری رفتیم تا از او که سابقه وکالت در پرونده 
خون های آلوده را دارد، بپرسیم بهترین توصیه هایش برای 
پیگیری حقوقی این ماجرا چیســت. علــی صابری در این 
زمینه به «شــرق» می گوید که پیشــنهاد من این اســت که 
به ســراغ مجازات کردن افراد نروند؛ چرا کــه اگر به دنبال 
محکومیت مدیــری دولتی در چنین پرونده هایی هســتید، 
اتفاقــی نمی افتد. او می گوید که توصیه من این اســت که 
پیگیری هــای مدنی این ماجــرا را در دادگاه پیش  بگیرید تا 
نهایتــا به نتیجه ای برســید. او همچنیــن تأکید می کند که 
بــرای مؤثر بودن شــکایات باید حتما حمایــت جمعیت یا 
ســازمانی مردم نهاد را برای خودشــان ایجاد کنند تا بتواند 

کمی تأثیرگذار باشد.
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